
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Ambiente, Energia, Verde Pubblico n° 
184 del 01/08/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA PRESSO IL CCR DI C.DA 
NUNZIATA. IMPORTO COMPLESSIVO €. 43.000,00 IVA INCLUSA.
CODICE UNIVOCO:8JH7VJ - SMARTCIG:Z5B1F861DE. 

Il Redattore: Greco Concetto 

Premesso che: 
Occorre effettuare nel più breve tempo possibile l'impermeabilizzazione del solaio con messa in 
opera di guaina prefabbricata a base di bitume dello spessore minimo di 4 mm, revisione di manto 
di tegole con l’onere della dismissione e pulitura delle tegole, legatura delle tegole con filo di ferro 
o chiodi di ancoraggio e muratura delle stesse con malta bastarda. Questi lavori dovranno essere 
svolti  prima del  periodo delle piogge per evitare infiltrazione di  acque piovane che potrebbero 
danneggiare la struttura del prefabbricato; 
Occorre pertanto provvedere, prima dell'arrivo della stagione delle piogge alla eliminazione di tutte 
le infiltrazioni piovane che creano danni notevoli al solaio mediante affidamento diretto ai sensi 
dell'art.36 comma 2 lettera a) del Decreto Lgs n. 50/16,essendo un importo inferiore a €.40.000,00;
Preso  atto  che  la  ditta  Pro.a.co  srl,  di  Comiso,  riconosciuta  idonea  ed  attrezzata,  si  è  resa 
immediatamente disponibile la quale contattata, ha offerto il ribasso del 17,9109 sul prezzo a base 
d'asta  al netto degli oneri di sicurezza;
Atteso che l'art.36 comma 2 lettera a) del dell'art.36 comma 2 lettera a) del Decreto Lgs n. 50/16, 
consente l'affidamento diretto dei servizi di importo inferiore a €.40.000,00 anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici;
Ritenuto pertanto procedere all'affidamento  alla  sopracitata  ditta,  ai  sensi  dell'art.36  comma 2 
lettera a) del dell'art.36 comma 2 lettera a) del Decreto Lgs n. 50/16, essendo un importo inferiore 
a €.40.000,00;  
Visto il Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con deliberazione C.C. n.19 del 24 marzo 
2017;
Visto che con deliberazione  di C.C. n. 32 del 06.07.2017 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
Visto che con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2017-2019;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. 
e nel P.E.G. sopra richiamati;

Pagina 1/2



Considerato che occorre approvare il quadro economico dei lavori di che trattasi, che prevede una 
spesa una spesa complessiva di €.43.000,00 per come di seguito riportata:
LAVORI A BASE D'ASTA:
Importo dei lavori €.34.646,13
di cui per oneri di sicurezza €.331,52
Spese Tecniche 2% sul lavori €.     692,92
Iva sui lavori€.al 22% €.  7.622,15
Contributo A.N.A.C. €.       30,00
Arrotondamenti €.         8,80

Totale €.43.000,00 

Visto l'art. 53 del regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi comunali,approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n.64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di settore la 
gestione delle attività finanziarie nell'ambito degli obbiettivi assegnati al settore di competenza;
Visto il successivo art.65 del medesimo regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determminazioni dirigenziali;
Ritenuto di provvedere in merito;
Visto il D.Lvo 29/93 e ss.mm.ii.. 

 DETERMINA
1. Conferire l'incarico di Rup e Dec ai sensi art. 31 e n. 101 del D. Lgs n. 50 del 18/04/2016 al 
Geom. Concetto Greco;
2. Approvare la spesa di €. 43.000,00 iva inclusa, per la manutenzione del centro di raccolta di 
C.da Nunziata;
3. Affidare i lavori  alla ditta Pro.a.co srl con sede a Comiso in C.da Mastrella n° 261 – 97013 
Comiso  (Rg)  P.IVA:  01505130888, giusta  offerta  di  ribasso  sull'importo  a  base  d'asta  del 
17,9109%, ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. 50/16 e ss.mm.ii;
4. Impegnare la somma complessiva di €.43.000,00 al Bilancio 2017 – Cap.1798.4 – Missione 09 – 
Prog.03 – Tit.1 – Macroag. 03 – 3° Liv.02 – 4°Liv. 09 – 5°Liv.004 – Scadenza 2017;
5. Approvare il Capitolato speciale di appalto, Elenco prezzi, computo metrico e analisi dei prezzi;
6.Dare mandato agli uffici competenti, a termini dell'art. 38 del D.Lgs n. 33/2013, di pubblicare il  
provvedimento  nel  link  "  Amministrazione  Trasparente  "  sezione provvedimenti  e  sottosezioni-
provvedimenti dirigenziali del sito istituzionale del Comune di Ragusa.                

  

Ragusa,  01/08/2017 Dirigente
GIULIANO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

